ДОГОВОР ССУДЫ

г. ____________________
"__" ___________]_____ 200_ г.

_______________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Ссудодатель, в лице ______________________________, действующего на основании _____________________________, с одной стороны, и ________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Ссудополучатель, в лице __________________________, действующего на основании __________________, с другой стороны (далее - Стороны), заключили настоящий договор ссуды (далее - Договор) о следующем.

1. Предмет Договора

1.1. По настоящему Договору Ссудодатель обязуется передать в безвозмездное временное пользование Ссудополучателю _____________________

_____________________________ (далее - Имущество) для использования с целью _______________________________________________________________ на срок до ___ ____________ 200_ г.

Ссудополучатель обязуется вернуть указанное Имущество по истечении срока Договора в том состоянии, в каком он его получил.

1.2. Право передачи Имущества, указанного в п. 1.1 Договора, принадлежит Ссудодателю на основании ___________________________________

______________________________________________________________________

(указывается основание)

1.3. Ссудодатель гарантирует, что передаваемое Имущество не является предметом залога и не может быть отчуждено по иным основаниям третьим лицам, в споре и под арестом не состоит.

1.4. При передаче Имущества в безвозмездное пользование Стороны составляют Акт приема-передачи, в котором указываются состояние Имущества, его недостатки, повреждения и неисправности, если таковые имеются. Акт приема-передачи является неотъемлемой частью Договора.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Ссудодатель обязуется предоставить Имущество в состоянии, соответствующем условиям Договора и его назначению. Ссудодатель гарантирует, что передаваемое Имущество находится в исправном состоянии и пригодно для использования по назначению. Имущество передается в срок ___ дней с момента подписания Договора.

2.2. Ссудополучатель обязуется:

а) поддерживать Имущество, полученное в безвозмездное пользование, в исправном состоянии, включая проведение в случае необходимости его текущего и капитального ремонта;

б) надлежащее использование, хранение и текущий ремонт Имущества организовать за свой счет;

в) использовать Имущество только по его непосредственному назначению. Передача имущества третьим лицам без разрешения Ссудодателя не допускается;

г) по истечении срока договора Ссудополучатель обязан вернуть Имущество в состоянии, в котором оно было до передачи. При этом составляется Акт приема-передачи, который является неотъемлемой частью Договора.

3. Ответственность Сторон

3.1. Ссудодатель несет ответственность за недостатки Имущества, которые он умышленно или по грубой неосторожности не указал при заключении Договора. При выявлении таких недостатков Ссудополучатель вправе по своему выбору потребовать от Ссудодателя безвозмездного устранения выявленных недостатков или возмещения своих расходов на их устранение либо досрочного расторжения Договора и возмещения понесенного им реального ущерба.

3.2. Ссудодатель не несет ответственности за недостатки Имущества, которые были им оговорены при заключении Договора либо были заранее известны Ссудополучателю в результате осмотра Имущества или проверки его исправности при заключении Договора или при передаче Имущества.

3.3. Ссудополучатель несет риск случайной гибели либо случайного повреждения Имущества, если Имущество погибло или было испорчено в связи с тем, что Ссудополучатель использовал его не в соответствии с Договором либо передал его третьему лицу без согласия Ссудодателя. Ссудополучатель несет также риск случайной гибели или случайного повреждения Имущества, если с учетом фактических обстоятельств он мог предотвратить его гибель или порчу, пожертвовав своей вещью, но предпочел сохранить свою вещь.

4. Отказ от Договора и его досрочное расторжение

4.1. Каждая из Сторон вправе в любое время отказаться от Договора, уведомив об этом другую Сторону за один месяц.

4.2. Ссудодатель вправе потребовать досрочного расторжения настоящего договора в случаях, когда Ссудополучатель:

• использует Имущество не в соответствии с Договором;

• не выполняет обязанности по поддержанию Имущества в исправном состоянии;

• существенно ухудшает состояние Имущества;

• без согласия Ссудодателя предоставил Имущество в пользование третьему лицу.

4.3. Ссудополучатель вправе требовать досрочного расторжения Договора:

• при обнаружении недостатков, делающих нормальное использование Имущества невозможным или обременительным, о наличии которых он не знал и не мог знать в момент заключения Договора;

• если Имущество в силу обстоятельств, за которые Ссудополучатель не отвечает, придет в состояние, не пригодное для использования;

• если при заключении договора Ссудодатель не предупредил Ссудополучателя о правах третьих лиц на передаваемое Имущество;

• при невыполнении Ссудодателем обязанности передать Имущество.

5. Изменение Сторон в Договоре и его прекращение

5.1. Ссудодатель вправе произвести отчуждение Имущества или передать его в возмездное пользование третьему лицу. При этом к новому собственнику или пользователю переходят права по Договору, а его права в  отношении Имущества обременяются правами Ссудополучателя.

5.2. В случае реорганизации Ссудополучателя его права и обязанности по Договору переходят к юридическому лицу, являющемуся его правопреемником.

5.3. Настоящий Договор прекращается в случае ликвидации Ссудополучателя.

6. Заключительные положения

6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.

6.2. Срок действия договора _______________________________________.

6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Все дополнения и изменения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

7. Адреса и реквизиты сторон.

7.1. Ссудодатель

Адрес ____________________________

Телефон __________________________

Факс _____________________________

Ссудодатель
7.2. Ссудополучатель

Адрес ____________________________

Телефон __________________________

Факс ____________________________

Ссудополучатель

_____________________
(Ф. И. О.)
___________
(подпись)
____________________
(Ф. И. О.)
___________
(подпись)